capturando, desta maneira, variáveis não previstas 
na Res. CNSP nº 388. 

Inciso II do art. 3º da Circular Susep nº 
328, de 2006: II – Direção Fiscal: 

I – para o Diretor Fiscal: Sem alteração. 

Alínea “a” do inciso II do art. 3º da 
Circular Susep nº 328, de 2006:  
Categoria A: R$ 7.540,00 (sete mil 
quinhentos e quarenta reais)  

a)  segmento S1 e S2: R$ 7.540,00 (sete mil 
quinhentos e quarenta reais); 

Sem alteração de valores, apenas a segmentação. 

Alínea “b” do inciso II do art. 3º da 
Circular Susep nº 328, de 2006:  
Categoria A: R$ 7.540,00 (sete mil 
quinhentos e quarenta reais) 

b) – segmento S3: R$ 5.820,00 (cinco mil 
oitocentos e vinte reais); e 

Sem alteração de valores, apenas a segmentação. 

Alínea “c” do inciso II do art. 3º da 
Circular Susep nº 328, de 2006:  
Categoria A: R$ 7.540,00 (sete mil 
quinhentos e quarenta reais) 

c) – segmento S4: R$ 4.090,00 (quatro mil e 
noventa reais). 

Sem alteração de valores, apenas a segmentação. 

Inciso I do art. 3º da Circular Susep nº 
328, de 2006: II – Liquidação 
Extrajudicial ou Intervenção: 

II – para o Interventor e para o Liquidante 
Extrajudicial: 

Sem alteração. 

Alínea “a” do inciso I do art. 3º da 
Circular Susep nº 328, de 2006: a) 
Categoria Especial: R$ 16.550,00 
(dezesseis mil quinhentos e cinquenta 
reais);  

Inciso I do § 2º do artigo 9º da Circular 
Susep nº 478, de 2013:  I - Categoria 
Especial: R$ 21.391,00 (vinte e um 
mil e trezentos e noventa e um reais); 

a)  segmento S1 e S2:  R$ 21.391,00 (vinte e um 
mil e trezentos e noventa e um reais); 

Nova alínea. Proposta de uniformização das 
remunerações do Interventor e do Liquidante 
Extrajudicial. Entende-se que o desempenho das 
atribuições do Interventor exige, em contrapartida, 
remuneração semelhante à percebida pelo 
Liquidante Extrajudicial. 

Alínea “b” do inciso I do art. 3º da 
Circular Susep nº 328, de 2006: b) 

b)  segmento S3:  R$ 18.546,00 (dezoito mil e 
quinhentos e quarenta e seis reais); e  

Nova alínea. Proposta de uniformização das 
remunerações do Interventor e do Liquidante 
Extrajudicial. Entende-se que o desempenho das 

Categoria A: R$ 10.700,00 (dez mil e 
setecentos reais);  

Inciso II do § 2º do artigo 9º da 
Circular Susep nº 478, de 2013:  II - 
Categoria A: R$ 18.546,00 (dezoito 
mil e quinhentos e quarenta e seis 
reais); e 

atribuições do Interventor exige, em contrapartida, 
remuneração semelhante à percebida pelo 
Liquidante Extrajudicial. 

Alínea “c” do inciso I do art. 3º da 
Circular Susep nº 328, de 2006: c) 
Categoria B: R$ 8.280,00 (oito mil 
duzentos e oitenta reais); e  

Inciso III do § 2º do artigo 9º da 
Circular Susep nº 478, de 2013:  III - 
Categoria B: R$ 15.003,00 (quinze mil 
e três reais). 

c)  segmento S4:  R$ 15.003,00 (quinze mil e três 
reais). 

Nova alínea. Proposta de uniformização das 
remunerações do Interventor e do Liquidante 
Extrajudicial. Entende-se que o desempenho das 
atribuições do Interventor exige, em contrapartida, 
remuneração semelhante à percebida pelo 
Liquidante Extrajudicial. 

Alínea “d” do inciso I do art. 3º da 
Circular Susep nº 328, de 2006: d) 
Categoria C: R$ 5.820,00 (cinco mil 
oitocentos e vinte reais); 

Proposta de suprimir essa categoria.  Simplificação 
da classificação, restringindo a três categorias ou 
segmentos. A Circular Susep nº 478, de 2013 (art. 
9º), já havia eliminada a categoria “C” para a 
Liquidação Extrajudicial, prevista originalmente na